
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Детский сад общеразвивающего вида № 400» г.о. Самара 

Россия, 443121, г. Самара, Московское шоссе, д. 288; 
тел.: (846) 925 63 59; факс: (846) 927 58 92; e-mail: doo400@samara.edu.ru; 

ОГРН 1036300894860, ИНН 6319057620

Об утверждении перечня должностей, 
подверженных коррупционным рискам

В целях реализации ст. 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», руководствуясь нормами, 
установленными разделом III Указа Президента РФ от 18.05.2009 № 557, для 
осуществления контроля исполнения коррупционно-опасных функций:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень должностей МБДОУ «Детский сад

№ 400» г.о. Самара, подверженных коррупционным рискам (Приложение № 1).

2. Утвердить карту коррупционных рисков и пути их предотвращения в 

МБДОУ «Детский сад № 400» г.о. Самара (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

27.12.2021 № 69 - од
г. Самара

Заведующий Васильева А.Н.

mailto:doo400@samara.edu.ru


Приложение № 1 
к приказу № 69-од от 27.12.2021 

Об утверждении перечня должностей, 
подверженных коррупционным рискам

ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ, 
в наибольшей степени подверженных риску коррупции 

(коррупционных должностей)

Должности работников МБДОУ «Детский сад № 400» г.о. Самара, замещение 
которых связано с непосредственным предоставлением услуг заявителям, а также иными 
непосредственными контактами с организациями; осуществлением контрольных и 
надзорных мероприятий; подготовкой и принятием решений о распределении бюджетных 
средств, а также распределением ограниченного ресурса; подготовкой и принятием 
решений, связанных с осуществлением закупок для нужд МБДОУ; организация и 
предоставление образовательных услуг; хранение материально-технических ресурсов; 
подготовкой и принятием решений, связанных с назначением на должности, наиболее 
подвергнутые риску коррупции:

- заведующий;
- главный бухгалтер;
- заместитель заведующего по АХЧ;
- специалист по закупкам;
- старший воспитатель;
- воспитатель;
- учитель-логопед;
- музыкальный руководитель;
- инструктор по физической культуре;
- педагог-психолог;
- делопроизводитель.



Приложение № 2 
к приказу № 69-од от 27.12.2021 

Об утверждении перечня должностей, 
подверженных коррупционным рискам

КАРТА
коррупционных рисков и пути их предотвращения в 

МБДОУ «Детский сад № 400» г.о. Самара

Коррупционные риски Комплекс мер по устранению или 
минимизации коррупционных рисков

Контроль приема, перевода и 
отчисления воспитанников в 
соответствии с нормативными 
документами.

Обеспечение открытой информации 
о наполняемости групп.

Доступ к персональным данным 
воспитанников,законных представителей, 
сотрудников.

Ограничение доступа третьих лиц к 
базе персональных данных, хранение 
персональных данных на бумажных 
носителях в недоступных местах.

Размещение заказов, заключение 
муниципальных контрактов, гражданско- 
правовых договоров на выполнение 
работ и оказание услуг, осуществление 
контроля финансово-хозяйственной 
деятельности.

Размещение информации о 
заключении муниципальных контрактовна 
официальном сайте госзакупок, при 
заключении гражданско-правовых 
договоров -  соблюдение необходимых 
критериев (цена -  качество).

Получение подарков: 
небезвыгодные предложения 

педагогу от родителей, педагогом чьей 
группы он является;

небескорыстное использование 
возможностей родителей воспитанников.

Принятие мер по урегулированию 
конфликта интересов, соблюдение 
педагогической этики, уведомление 
руководителя о фактах обращения с 
целью склонения к совершению 
коррупционных правонарушений.


